2024年财政重点绩效评价工作情况

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于全面实施预算绩效管理的决策部署和《中共四川省委办公厅四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（川委厅〔2022〕5 号）工作要求，着力提升财政资源配置效率和资金使用效益，按照《广安市预算绩效管理工作考评暂行办法》（广绩办发〔2020〕7 号）要求文件精神，我局按照“深度拓展、确保质量、公平公正、注重实效”的原则，持续推进财政绩效评价工作，现将相关情况报告如下。

工作开展总体情况

（一）完善工作机制

为做好区级财政重点绩效评价工作，成立了由区财政局主要领导任组长，分管领导任副组长，区财政局各业务股室工作人员和三方评价机构人员为成员的绩效评价工作组。根据评价的项目和部门，合理分配人员，高效统筹实施全区2024年财政重点绩效评价工作。
（二）夯实评价基础

按照省政府关于深入推进财政绩效评价工作的决策部署，结合近年来我区财政重点绩效评价工作开展情况，印发了《关于开展2024年区级部门、政策和项目支出重点绩效评价工作的通知》（前区财绩〔2024〕10号），对2024年的财政支出绩效评价工作做出了具体安排，明确了评价对象、组织实施期限、工作要求等，增强绩效评价的可操作性、约束性和效率性。根据各项目实际并参照省级评价指标体系，细化完善本级绩效评价第三级指标体系，确保评价结果更加客观、公正、精准。

（三）优化评价方式

为全面推进我区绩效评价工作，提高绩效评价的客观性、公正性，参照《委托第三方机构参与省级财政绩效评价管理办法》，引入第三方专业机构联合开展财政绩效评价，委托四川捷信会计事务所有限责任公司对多元化解经费资金等10个项目（政策）、区统计局等6个区级部门（乡镇）开展财政支出绩效评价，通过借助社会专业力量规范有序开展评价工作，提高评价结果客观性和公信力。

（四）完善评价机制
一是规范评价程序。扎实开展绩效评价工作，防止绩效评价工作浮于表面、流于形式。要求部门按照统一模板开展自评，并按照资料清单提供现场评价资料，绩效评价小组通过查阅资料、现场抽查、项目答辩、问卷调查等多种方式对绩效项目进行综合评分，努力做到事实清楚、凭证确凿、依据充分、评分恰当。

二是拓展评价内容。为全面反映绩效评价结果，在项目选择上，不仅以项目资金量作为选取标准，更加注重选择一些社会关注度高、群众受益面广的项目和政策，如海绵城市建设资金、艾滋病防控补助资金和学生资助专项资金等支出。在操作方法上，结合项目实际，深入项目实施地，通过查看现场，走访项目实施地群众开展问卷调查，做到绩效评价科学有效。

三是凝聚评价合力。建立绩效评价部门间、股室间协调联系机制，及时传达工作信息，协调解决绩效评价工作开展中遇到的问题。为提高绩效评价透明度和科学性，成立评价监督组，对绩效评价进行全程监督，进一步提高了评价工作透明度和评价结果公信力，保证了绩效评价的公开、公平、公正。

二、评价结果

（一）部门整体支出

2024年根据财政绩效评价工作要求，组织全区81个预算部门及9个镇（街道）、31个中小学校及幼儿园，开展了2023年部门整体支出绩效自评，并撰写部门整体支出绩效自评报告。评价组选取了区统计局、代市镇等6个部门（乡镇）开展现场绩效评价。评价结果最高得分94.03分，最低得分80.38分，平均得分90.05分（详见表一）。

本次部门支出绩效评价整体情况较好。具体表现在：认真地执行各项财经纪律，财务管理制度较为健全，资金使用较为规范。综合管理方面的非税收入管理、政府采购、资产管理、内控制度建设、信息公开等大多执行较好。完成了上级部门及区委区政府交办的工作事项和年度政务目标考核任务。

但评价也发现各部门存在年初预算编制不够准确，资产管理水平不足，自评不够准确等问题。
表一：

2024年区级部门整体支出绩效评价评分汇总表
	区级部门（乡镇）
	评价年度
	评价得分
	得分排名

	统计局
	2023
	94.03
	1

	代市镇
	2023
	93.64
	2

	商务局
	2023
	92.41
	3

	红十字会
	2023
	90.85
	4

	林发中心
	2023
	88.98
	5

	工业园区
	2023
	80.38
	6

	平均分
	-
	90.05
	-

（二）项目支出

2024年，按照“资金量大、代表性强、社会关注度高”的要求，选取矛盾多元化解经费、艾滋病防控补助资金等7个项目进行财政绩效评价，涉及金额51903.23万元。从评价结果看，7个评价项目最高得分97分，最低得分83.15分，平均得分89.54分（详见表二）。被评价项目总体绩效目标明确，决策依据充分，资金分配大多科学合理，项目管理较规范，项目完成良好，基本达到了预期效果，获得了群众认可。
表二：

2024年区级项目支出绩效评价项目评分汇总表
	项目名称
	主管部门
	评价得分
	得分

排名

	2023年成渝智能家居产业协作前锋园区及配套设施项目
	工业园区
	97
	1

	2023年广安市前锋区国有企业退休人员社会化管理项目
	国资中心
	95.41
	2

	2023年矛盾多元化解经费
	政法委
	94.95
	3

	艾滋病防控补助资金
	疾控中心
	86
	4

	2023年广安市前锋区小井至光辉旅游公路建设工程
	交通局
	85.2
	5

	绕城公路（渠华路城区改线段）项目
	交通局
	85.06
	6

	城市管网及污水处理（海绵城市建设中央补助）项目
	住建局
	83.15
	7

	平均分
	-
	89.54

   （三）财政政策支出

2024年，选取公交补贴等3项政策进行评价，评价结果最高得分91.63分，最低得分90分，平均得分90.6分（详见表三）。
表三：

2024年区级政策支出绩效评价项目评分汇总表

	政策名称
	主管部门
	得分
	排名

	2023年度“公交补贴财政政策”
	交通局
	91.63
	1

	2023年度“中央、省级财政农业高质量发展共同财政事权转移支付财政政策”
	农业农村局
	90.18
	2

	2023年度“学生资助专项资金”
	教科体局
	90
	3

	平均分
	90.6
	-

三、存在的主要问题

（一）部门整体评价方面

通过对6个部门（乡镇）预算单位2023年度预算整体支出的现场绩效评价，主要发现以下几方面的问题：

1.部门预算绩效管理不够规范
部分被评价单位的年初部门预算编制不够准确，个别单位存在项目预算编制未量化、未细化的情况。

2.其他问题

个别被评价单位存在财务管理制度建立不完善，未制定保证金管理制度，部分资金长期挂账等情况。
（二）项目评价方面

1.部分项目管理不规范。绕城公路（渠华路城区改线段）项目，工程验收后未完善后续管护制度。

2.部分项目绩效管理不到位。城市管网及污水处理（海绵城市建设中央补助）项目，绩效目标设置未细化，未设置阶段性绩效目标。

3.部分资金管理不够规范。艾滋病防控补助资金，项目资金和其他资金未单独核算。
（三）财政政策方面

2023年度“中央、省级财政农业高质量发展共同财政事权转移支付财政政策”中2023年惠农惠民补贴种植抽查验收及折算情况表显示存在种粮大户上报种植面积与实际核查面积不一致的情况。